
伊達市公共交通乗降調査結果



4 調査方法

3 調査対象

既存の公共交通網の利用実態や利用者意識を調査・分析することにより、伊達市地域公共交通計画の策定に係

る基礎データとして収集・整理し、今後の地域公共交通の必要性や整備課題を抽出することを目的としています。

なお、本調査のうちＪＲは目視による調査、路線バスは利用者の意識調査を調査員による乗り込み（聞取り）、

乗降データについては、道南バス(株)のデータ貸与をいただき、実データを掲載しています。

2 調査実施日時

1 調査の目的
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1.調査概要

ＪＲ及び路線バスの意識調査：令和３年７月１９日(月)・２０日(火)

バス乗降データ ：令和元年７月１０日(水) 、令和２年７月８日(水)

伊達市内の駅（黄金駅・稀府駅・北舟岡駅・伊達紋別駅・長和駅・有珠駅）

伊達市内を運行する路線バス全便

【意識調査】
調査対象となるバス１台につき、１名の調査員が乗車し、バス利用者に対してヒアリング調査票を用いたヒア
リング調査を実施

【乗降データ】
道南バス(株)の貸与データを分析



5 調査項目（ＪＲ）

3

1.調査概要

乗車・降車人数、性別、年代、利用目的

・利用目的 ・普段の移動手段 ・バスの利用頻度 ・よく使う曜日
・乗継の有無 ・予約制の導入意向 ・公共交通を維持するための提案
・利用率を高めるための提案 ・利用者目線の要望

個人属性（目視）

利用状況（聞取り）

性別、年代、乗車・降車バス停、利用目的

個人属性（目視）

6 調査項目（路線バス）

ＪＲ及び路線バス 乗降調査結果
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2.全体概要（JR室蘭本線）

乗降者数

利用者は乗車降車ともに伊達紋別駅に集中しています。

駅名 乗車 降車 合計

黄金 18 17 35

稀府 80 87 167

北舟岡 114 36 150

伊達紋別 405 420 825

長和 27 22 49

有珠 31 29 60

合計 675 611 1,286

ＪＲ及び路線バス 乗降調査結果
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2.全体概要（JR室蘭本線）

方面別の利用者数

室蘭方面の利用者が多く、約700人です。

駅名 室蘭方面 洞爺湖方面 合計

黄金 18 17 35

稀府 87 80 167

北舟岡 113 37 150

伊達紋別 423 402 825

長和 28 21 49

有珠 30 30 60

合計 699 587 1,286

ＪＲ及び路線バス 乗降調査結果
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2.全体概要（JR室蘭本線）

性別 年代

利用目的

高校生以下が多数

通学が多数

43.3%

32.7%

45.8%

52.7%

47.9%

68.6%

56.7%

67.3%

39.3%

46.7%

51.5%

31.4%

0.0%

0.0%

14.9%

0.7%

0.6%

0.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

有珠（n=60）

長和（n=49）

伊達紋別（n=825）

北舟岡（n=150）

稀府（n=167）

黄金（n=35）

男性 女性 不明

75.0%

85.7%

73.5%

88.0%

93.4%

51.4%

18.3%

14.3%

21.5%

12.0%

5.4%

48.6%

6.7%

4.5%0.6%

1.2%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

有珠（n=60）

長和（n=49）

伊達紋別（n=825）

北舟岡（n=150）

稀府（n=167）

黄金（n=35）

高校生以下 一般 高齢者 不明

66.7%

85.7%

69.5%

93.3%

93.4%

68.6%

21.7%

12.2%

12.5%

5.3%

1.8%

22.9%

11.7%

6.2%

0.6%

8.6%

2.0%

9.2%

1.3%

3.6%

2.7%

0.6%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

有珠（n=60）

長和（n=49）

伊達紋別（n=825）

北舟岡（n=150）

稀府（n=167）

黄金（n=35）

通学 通勤 観光 その他 不明

ＪＲ及び路線バス 乗降調査結果
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2.全体概要（バス乗降データ）

全体傾向について

・乗降データを分析した結果、１時間平均利用者数は令和元年では123人に対して令和２年では107人となっています。
・令和元年、令和２年共に最も利用の多い時間帯は７時台次いで、６時台となっており、朝のピーク時間帯に利用が
集中している一方、11時台・12時台など昼の時間帯は利用が落ち込んでいます。

・１便当たりの利用者数は令和元年では平均で27.4人となっており、8時台、11時台、16時台で比較的下回っています。
令和２年の１便当たりの利用者は平均で23.5人となっており、令和元年と比較すると減少しています。

0.0
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50.0
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300
（ 人/便）（ 人/時間）

時間当たり （ 令和元年） 時間当たり （ 令和２ 年） 1便当たり （ 令和元年） 1便当たり （ 令和２ 年）

令和元年

・ 時間平均123名

・ 1便平均27.4名

令和２ 年

・ 時間平均107名

・ 1便平均23.5名

令和２ 年

・ 時間平均107人

・ 1便平均23.5人

令和元年

・ 時間平均123人

・ 1便平均27.4人

ＪＲ及び路線バス 乗降調査結果



乗り継ぎ無し

77.8%別のバスに乗り継ぎ

10.4%

別のバス・ Ｊ Ｒに乗り継ぎ

0.5%

Ｊ Ｒに乗り継ぎ

11.2%

N=546

ほぼ毎日

42.1%

週３ .４ 回

21.8%

週１ .２ 回

18.6%

月数回

14.2%

年数回

3.3%

N=570

男性

39.3%女性

60.7%

N=1,317

通勤

15.6%

通学

36.5%
買い物

12.5%

通院

8.3%

私用

7.8%

帰宅

14.6%

その他

4.7%

N=794

19歳以下

41.9%

20－59歳

26.4%

60-79歳

25.2%

80歳以上

6.5%

N=951
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2.全体概要（バス意識調査）

性別 年代 利用目的

主な移動手段 利用頻度 乗継の有無

利用する主な曜日

16.3%

5.4%

9.8%

64.1%

2.2%

2.2%

0% 20% 40% 60% 80%

徒歩・ 自転車

自分で運転

誰かの運転

バス

タクシー

Ｊ Ｒ N=802

21.6%
18.6% 16.8% 16.9% 16.5%

5.8% 3.9%

0%

20%

40%

月 火 水 木 金 土 日N=1,659

ＪＲ及び路線バス 乗降調査結果
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2.全体概要（バス意識調査）

予約運行の意向 公共交通維持の提案

バス利用率向上策 バスへの要望

6.5%

20.7%

37.1%

35.8%

0% 10% 20% 30% 40%

ぜひ導入した方がよい

導入されたら

利用するかもしれない

予約制では使わない

分からない
N=523

約４割が使わない

24.0%

36.8%

23.8%

15.3%

0% 10% 20% 30% 40%

減便してでも

現状を維持すべき

車両を小型化して

運行経費を削減する

もっときめ細かく 運行して

利用者を増加させる

その他
N=470

３割以上が車両の小型化による運行費削減

約３割が高齢者への割引制度

28.7%

22.8%

12.4%

5.1%

31.0%

0% 10% 20% 30% 40%

高齢者への割引制度の導入

わかりやすいバスマッ プの作成

バスと JRの両方を掲載した

総合時刻表の作成

バスの乗り方や利用状況などを

伝える勉強会の開催

その他
N=470

12.5%

7.1%

26.1%

20.1%

8.7%

25.6%

0% 10% 20% 30%

バス停を増やして欲しい

バスの経路を変更して欲しい

運賃を安く して欲しい

運行時間帯の変更をして欲しい

乗り継ぎをよく して欲しい

その他
N=470

２割以上が安く、時間変更

ＪＲ及び路線バス 乗降調査結果



男性

37.6%
女性

62.4%

N=1,107

19歳以下

37.1%

20－59歳

29.6%

60-79歳

27.0%

80歳以上

6.3%

N=760

通勤

16.4%

通学

34.4%
買い物

12.4%

通院

8.5%

私用

8.3%

帰宅

14.4%

その他

5.6%

N=627

ほぼ毎日

40.6%

週３ .４ 回

23.9%

週１ .２ 回

17.6%

月数回

14.3%

年数回

3.6%

N=448
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年齢

利用頻度

路線概要

性別

利用目的

便数：
所要時間：

始発：
終発：

運行区間：
1便当たり利用者数：

50便/日(令和元年)、51便/日(令和２年)
150分
6:15
19:30
洞爺湖温泉・豊浦～伊達駅前～室蘭FT
30.7人/便

路線図

通勤・通学の割合が高い ほぼ毎日の割合が高い

洞爺湖温泉・豊浦ー伊達駅前ー室蘭フェリーターミナル3.バス路線カルテ

ＪＲ及び路線バス 乗降調査結果



15.2%

1.9%

10.4%

65.3%

1.4%

5.6%

0% 20% 40% 60% 80%

徒歩・ 自転車

自分で運転

誰かの運転

バス

タクシー

Ｊ Ｒ N=623

乗り継ぎ無し

82.8%

別のバスに乗り継ぎ

8.9%

別のバス・ Ｊ Ｒに乗り継ぎ

0.7%

Ｊ Ｒに乗り継ぎ

7.5%

N=425

5.5%

20.9%

40.8%

32.8%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

ぜひ導入した方がよい

導入されたら利用するかもしれない

予約制では使わない

分からない
N=402

25.1%

33.5%

23.7%

17.7%

0% 10% 20% 30% 40%

減便してでも現状を維持すべき

車両を小型化して経費を削減する

きめ細かく 運行して利用者を増やす

その他N=355

35.0%

28.5%

12.0%

4.9%

19.7%

0% 10% 20% 30% 40%

高齢者への割引制度の導入

わかりやすいバスマッ プの作成

バスと JRの両方を掲載した総合時刻表の作成

バスの乗り方などを伝える勉強会の開催

その他N=309

12.2%
7.3%

26.3%
19.0%

8.2%
27.0%

0% 10% 20% 30%

バス停を増やして欲しい

バスの経路を変更して欲しい

運賃を安く して欲しい

運行時間帯の変更をして欲しい

乗り継ぎをよく して欲しい

その他N=452

23.1%
17.3% 17.2% 16.5% 16.6%

5.7% 3.6%

0%

20%

40%

月 火 水 木 金 土 日N=1,264
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3.バス路線カルテ

予約運行の意向

バス利用率向上策

利用する主な曜日

乗継の有無

公共交通維持の提案

普段の主な移動手段

バスに対する要望

乗り継ぎ無しが多数 ４割が使わない６割以上がバス

小型化による経費削減が高い 高齢者への割引が３割以上

運賃の値下げ、時間帯の変更が高い 平日が高い

洞爺湖温泉・豊浦ー伊達駅前ー室蘭フェリーターミナル

ＪＲ及び路線バス 乗降調査結果



男性

52.4%

女性

47.6%

N=185

19歳以下

68.1%
20－59歳

12.0%

60-79歳

12.7%

80歳以上

7.2%

N=166

通勤

11.0%

通学

48.6%
買い物

9.6%

通院

8.2%

私用

5.5%

帰宅

17.1%

その他

0.0%

N=146

ほぼ毎日

52.5%

週３ .４ 回

8.9%

週１ .２ 回

21.8%

月数回

13.9%

年数回

3.0%

N=44

12

年齢

利用頻度

路線概要

性別

利用目的

便数：
所要時間：

始発：
終発：

運行区間：
1便当たり利用者数：

15便/日(令和元年)、17便/日(令和２年)
144分
5:50
20:42
倶知安～京極～喜茂別～大滝～伊達
11.3人/便

路線図

倶知安ー京極ー喜茂別ー大滝ー伊達

通学の割合が高い ほぼ毎日の割合が高い

3.バス路線カルテ

ＪＲ及び路線バス 乗降調査結果



17.4%

3.2%

11.6%

56.1%

0.6%

11.0%

0% 20% 40% 60%

徒歩・ 自転車

自分で運転

誰かの運転

バス

タクシー

Ｊ Ｒ N=155

乗り継ぎ無し

53.5%

別のバスに乗り継ぎ

17.8%

別のバス・ Ｊ Ｒに乗り継ぎ

0.0%

Ｊ Ｒ に乗り継ぎ

28.7%

N=101

9.0%

22.0%

25.0%

44.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

ぜひ導入した方がよい

導入されたら利用するかもしれない

予約制では使わない

分からない
N=100

23.5%

45.9%

23.5%

7.1%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

減便してでも現状を維持すべき

車両を小型化して経費を削減する

きめ細かく 運行して利用者を増やす

その他N=98

16.8%

13.3%

13.8%

6.1%

50.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

高齢者への割引制度の導入

わかりやすいバスマッ プの作成

バスと JRの両方を掲載した総合時刻表の作成

バスの乗り方などを伝える勉強会の開催

その他N=196

17.2%
22.2%

16.6% 19.0% 16.0%

4.7% 4.4%

0%

20%

40%

月 火 水 木 金 土 日N=343
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3.バス路線カルテ

予約運行の意向

バス利用率向上策

利用する主な曜日

乗継の有無

公共交通維持の提案

普段の主な移動手段

バスに対する要望

倶知安ー京極ー喜茂別ー大滝ー伊達

12.6%
4.4%

30.4%
22.2%

11.1%
19.3%

0% 10% 20% 30% 40%

バス停を増やして欲しい

バスの経路を変更して欲しい

運賃を安く して欲しい

運行時間帯の変更をして欲しい

乗り継ぎをよく して欲しい

その他N=135

乗り継ぎが約半数約６割がバス

４割以上が小型化による経費削減

運賃の値下げ、時間帯の変更が高い 平日が高い

使わないが平均以下

ＪＲ及び路線バス 乗降調査結果



男性

14.3%

女性

85.7%

N=21

19歳以下

0.0%20－59歳

28.6%

60-79歳

61.9%

80歳以上

9.5%

N=21

通勤

29.4%

通学

0.0%
買い物

35.3%通院

5.9%

私用

11.8%

帰宅

5.9%

その他

11.8%

N=17

ほぼ毎日

29.4%

週３ .４ 回

0.0%

週１ .２ 回

35.3%

月数回

5.9%

年数回

11.8%

N=17

14

年齢

利用頻度

路線概要

性別

利用目的

便数：
所要時間：

始発：
終発：

運行区間：
1便当たり利用者数：

路線図
６便/日(令和元年)、６便/日(令和２年)
48分
7:20
16:25
伊達駅前～舟岡～見晴・梅本町～伊達駅前
5.0人/便

買物の割合が高い 週1,2回の割合が高
い

伊達駅前ー舟岡ー見晴・梅本町ー伊達駅前3.バス路線カルテ

ＪＲ及び路線バス 乗降調査結果



23.8%

0.0%

9.5%

61.9%

4.8%

0.0%

0% 20% 40% 60% 80%

徒歩・ 自転車

自分で運転

誰かの運転

バス

タクシー

Ｊ Ｒ N=21

乗り継ぎ無し

93.8%

別のバスに乗り継ぎ

6.3%

別のバス・ Ｊ Ｒに乗り継ぎ

0.0%

Ｊ Ｒに乗り継ぎ

0.0%

N=16

17.6%

11.8%

17.6%

52.9%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

ぜひ導入した方がよい

導入されたら利用するかもしれない

予約制では使わない

分からない
N=17

6.7%

53.3%

26.7%

13.3%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

減便してでも現状を維持すべき

車両を小型化して経費を削減する

きめ細かく 運行して利用者を増やす

その他N=15

52.6%

26.3%

5.3%

0.0%

15.8%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

高齢者への割引制度の導入

わかりやすいバスマッ プの作成

バスと JRの両方を掲載した総合時刻表の作成

バスの乗り方などを伝える勉強会の開催

その他N=19

14.8%
18.5%

3.7%
29.6%

7.4%
25.9%

0% 20% 40%

バス停を増やして欲しい

バスの経路を変更して欲しい

運賃を安く して欲しい

運行時間帯の変更をして欲しい

乗り継ぎをよく して欲しい

その他N=27

14.0%

25.6%

9.3% 11.6%
16.3% 16.3%

7.0%

0%

20%

40%

月 火 水 木 金 土 日N=43
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3.バス路線カルテ

予約運行の意向

バス利用率向上策

利用する主な曜日

乗継の有無

公共交通維持の提案

普段の主な移動手段

バスに対する要望

乗り継ぎ無しが多数６割以上がバス

小型化による経費削減が5割以上 高齢者への割引が５割以上

運賃の値下げ、経路の変更が高い

伊達駅前ー舟岡ー見晴・梅本町ー伊達駅前

使わないが平均以下

ＪＲ及び路線バス 乗降調査結果



男性

50.0%女性

50.0%

N=4

19歳以下

75.0%

20－59歳

0.0%

60-79歳

25.0%

80歳以上

0.0%

N=4

通勤

0.0%

通学

75.0%

買い物

25.0%

通院

0.0%

私用

0.0%

帰宅

0.0%

その他

0.0%

N=4

ほぼ毎日

0.0%

週３ .４ 回

75.0%

週１ .２ 回

25.0%

月数回

0.0%

年数回

0.0%

N=4

16

年齢

利用頻度

路線概要

性別

利用目的

便数：
所要時間：

始発：
終発：

運行区間：
1便当たり利用者数：

路線図
３便/日(令和元年)、３便/日(令和２年)
35分
8:12
15:25
伊達駅前～東関内・伊達開来高校～伊達駅前
1.0人/便

通学の割合が高い 週3,4回の割合が高い

伊達駅前ー東関内・伊達開来高校ー伊達駅前3.バス路線カルテ

ＪＲ及び路線バス 乗降調査結果



0.0%

0.0%

0.0%

100.0%

0.0%

0.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

徒歩・ 自転車

自分で運転

誰かの運転

バス

タクシー

Ｊ Ｒ N=3

乗り継ぎ無し

100.0%別のバスに乗り継ぎ

0.0%

別のバス・ Ｊ Ｒに乗り継ぎ

0.0%

Ｊ Ｒに乗り継ぎ

0.0%

N=4

0.0%

0.0%

50.0%

50.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

ぜひ導入した方がよい

導入されたら利用するかもしれない

予約制では使わない

分からない
N=4

0.0%

50.0%

50.0%

0.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

減便してでも現状を維持すべき

車両を小型化して経費を削減する

きめ細かく 運行して利用者を増やす

その他N=2

0.0%

50.0%

0.0%

0.0%

50.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

高齢者への割引制度の導入

わかりやすいバスマッ プの作成

バスと JRの両方を掲載した総合時刻表の作成

バスの乗り方などを伝える勉強会の開催

その他N=2

25.0%
0.0%
0.0%
0.0%
0.0%

75.0%

0% 20% 40% 60% 80%

バス停を増やして欲しい

バスの経路を変更して欲しい

運賃を安く して欲しい

運行時間帯の変更をして欲しい

乗り継ぎをよく して欲しい

その他N=4

11.1%

22.2%

11.1%

22.2%

11.1% 11.1% 11.1%

0%

20%

40%

月 火 水 木 金 土 日N=9
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3.バス路線カルテ

予約運行の意向

バス利用率向上策

利用する主な曜日

乗継の有無

公共交通維持の提案

普段の主な移動手段

バスに対する要望

伊達駅前ー東関内・伊達開来高校ー伊達駅前

ＪＲ及び路線バス 乗降調査結果


